
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Tachwedd 

2024 

Amser: 09.15

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09.00-09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.15)   

2 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector 

cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 3 

(09.15-10.00) (Tudalennau 1 - 27)  

Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Egwyl  

(10.00-10.05) 

3 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector 

cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 4 

(10.05-11.05) (Tudalennau 28 - 31)  

Emma Smith, Swyddog Cyswllt Gwasanaethau Cyhoeddus, Cymdeithas 

Clercod Cyngor Lleol 

Michael King, Pennaeth Polisi a Chyfathrebu Allanol, Cymdeithas Clercod 

Cyngor Lleol 

Egwyl  

(11.05-11.15) 

4 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector 

cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 5 

(11.15-12.15) (Tudalennau 32 - 100)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Lyn Cadwallader, Prif Weithredwr, Un Llais Cymru 

Y Cynghorydd Mike Theodoulou, Cadeirydd, Un Llais Cymru 

Paul Egan, Dirprwy Brif Weithredwr, Un Llais Cymru 

Y Cynghorydd Ian Hodge, Cymdeithas Cynghorau Lleol Gogledd a 

Chanolbarth Cymru 

Robert Robinson, Ysgrifennydd y Gymdeithas, Cymdeithas Cynghorau Lleol 

Gogledd a Chanolbarth Cymru 

5 Papurau i'w nodi 

(12.15) (Tudalen 101)  

5.1 Gohebiaeth oddi wrth Welsh Cladiators ynghylch diogelwch adeiladau 

 (Tudalennau 102 - 120)  

5.2 Gohebiaeth oddi wrth Severn Wye ynghylch cynllun Rebate to Renovate 

 (Tudalennau 121 - 124)  

5.3 Llythyr gan y Llywydd at Tracy Gilbert AS ynghylch y Bil Pleidleisio Absennol 

(Etholiadau yng Nghymru a’r Alban) 

 (Tudalennau 125 - 126)  

5.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y 

cyfarfod ar 10 Hydref 

 (Tudalennau 127 - 130)  

5.5 Llythyr gan yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau gyda gwybodaeth 

ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd 

 (Tudalennau 131 - 138)  

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(12.15)   

Cyfarfod preifat  

(12.15-12.30) 

7 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector 

cynghorau tref a chymuned - trafod y dystiolaeth 

(12.15-12.30)   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



 

 

 

Fel Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC), mae gennym dri phrif 

nod.  

• Rydym yn ymchwilio i gwynion am wasanaethau cyhoeddus.

• Rydym yn ystyried cwynion am gynghorwyr sy’n torri’r Cod Ymddygiad.

• Rydym yn ysgogi gwelliant systematig mewn gwasanaethau cyhoeddus a

safonau ymddygiad mewn llywodraeth leol yng Nghymru. 

Rydym yn annibynnol, yn ddiduedd, yn deg ac yn agored i bawb sydd ein hangen. 

Mae ein gwasanaeth yn rhad ac am ddim.  

Ymateb i ymgynghoriad 

Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned 

Enw Sefydliad: Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai, y Senedd   

Cyflwynwyd: 16 Hydref 2024 

ombwdsmon.cymru 

Papur 1 / Paper 1

Tudalen y pecyn 22



 

 

Sylwadau cyffredinol 

Diolch am y cyfle i ymateb i’r ymgynghoriad hwn.   

Fel Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru (OGCC), rydym yn ymchwilio i 

gwynion a wnaed gan aelodau o’r cyhoedd sy’n credu eu bod wedi dioddef caledi neu 

anghyfiawnder drwy gamweinyddu neu fethiant gwasanaeth gan gorff o fewn ein 

hawdurdodaeth, sydd yn ei hanfod yn cynnwys yr holl sefydliadau sy’n darparu 

gwasanaethau cyhoeddus sydd wedi’u datganoli i Gymru.   Mae’r rhain yn cynnwys:  

• llywodraeth leol (cynghorau sir a chynghorau cymuned) 

• y Gwasanaeth Iechyd Gwladol (gan gynnwys Meddygon Teulu a 

deintyddion) 

• landlordiaid cymdeithasol c
[...]
segol, rydym o’r farn bod hyfforddiant gorfodol yn hanfodol i sicrhau bod y rhai 

sydd â swyddi cyhoeddus yn deall eu rhwymedigaethau i weithredu er budd y cyhoedd 

ac yn unol ag egwyddorion Nolan, gan felly gynnal hyder y cyhoedd mewn 

democratiaeth leol.  

Yn aml yn ein gwaith achos Cynghorau Tref a Chymuned, mae diffyg dealltwriaeth o 

rwymedigaethau o dan y Cod nid yn unig gan yr aelod sy’n destun cwyn ond yn 

ehangach ar draws y Cyngor. Mae hyn yn arbennig o berthnasol mewn perthynas â 

chwynion am fethiant i ddatgan buddiannau personol a buddiannau sy’n rhagfarnu (yn 

enwedig yng nghyd-destun aelodau Cyngor Sir ac aelodau Cynghorau Tref/Cymuned).  

Hoffem weld dull safonol o hyfforddi ar draws y sector ac o bosibl rwymedigaeth i 

adnewyddu o bryd i'w gilydd. 

Yn olaf, rydym o’r farn y byddai’n briodol i gynghorau tref a chynghorau cymuned gael 

cynlluniau hyfforddi a sicrhau bod cofnodion hyfforddiant yn cael eu cadw.   

 

 

Tudalen y pecyn 26



 

 

Cadw Cofnodion   

Pan fyddwn yn dechrau ymchwiliad yn erbyn aelod o gyngor tref a chymuned, byddwn 

yn ysgrifennu, fel rheol, at y Clerc i ofyn am gopïau o’r Codau Ymddygiad perthnasol, 

datganiadau/derbyn swydd ac ymgymeriadau mewn perthynas â rhwymedigaethau’r 

Cod. Rydym yn aml yn dod ar draws broblemau lle nad yw dogfennau o'r fath ar gael, 

gan arwain yn aml at ohebiaeth estynedig gyda swyddogion perthnasol. Rydym o’r farn y 

byddai rhwymedigaeth i gadw cofnodion o’r fath fel rhan o drefniadau llywodraethu yn 

fuddiol ac yn cyfrannu rhywfaint at ddatrys rhai o’r problemau hyn y deuwn ar eu traws. 

Sylwadau cloi 

Rydym yn hyderu y bydd y sylwadau hyn yn ddefnyddiol i chi.  Os hoffech drafod unrhyw 

rai o’m pwyntiau ymhellach, mae croeso i chi gysylltu â Tanya Nash, ein Pennaeth Polisi 

Dros Dro (tanya.nash@ombwdsmon.cymru). 

  

 
Michelle Morris 

Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru 

Hydref 2024 

Tudalen y pecyn 27



The Society of Local Council Clerks is a company limited b
[...]
opportunity to make representations about 
council business. From these responsibilities, it is not obvious how the general power of 
competence results in direct benefits to communities and third sector organisations. 

Annual reports and training plans: Views on whether the additional requirements in the 2021 Act 
to publish an annual report and prepare training plans improved transparency and 
accountability, and what would help to improve accountability in future. 

The additional requirements of the 2021 Act in terms of publishing an annual report and 
preparing a training plan have, in our view, limited potential to improve transparency and 
accountability. Whilst these provisions add some level of additional scrutiny to eligible 
councils, there is a mismatch between the requirements of professionalisation and capacity. 
We also anticipate that the readership of a training plan and annual report will be small.    

 

Many thanks once again for your understanding and the opportunity to provide further written 
evidence. Should you wish to have any further clarity on any of the points raised, please do not 
hesitate to contact me. I hope the rest of the evidence sessions for this inquiry go well. 

Yours sincerely,  

Eleri 

Eleri Williams, Policy and Research Advisor at Building Communities Trust.  

Tudalen y pecyn 138


	Agenda
	2 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 3
	Papur 1 - Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru

	3 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 4
	4 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 5
	Papur 4 - Cymdeithas Cynghorau Lleol Gogledd a Chanolbarth Cymru (Saesneg yn unig)

	5 Papurau i'w nodi
	5.1 Gohebiaeth oddi wrth Welsh Cladiators ynghylch diogelwch adeiladau
	Paper x - Welsh Cladiators
	Jayne Bryant Meeting 5 November 2024 Final Draft 

	5.2 Gohebiaeth oddi wrth Severn Wye ynghylch cynllun Rebate to Renovate
	Paper 6 - Severn Wye
	R2R ESSD Incentive Brief Nov 23 3

	5.3 Llythyr gan y Llywydd at Tracy Gilbert AS ynghylch y Bil Pleidleisio Absennol (Etholiadau yng Nghymru a’r Alban)
	Letter to Elin Jones MS
	Letter from Llywydd to Tracy Gilbert

	5.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 10 Hydref
	5.5 Llythyr gan yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd
	20241118 Letter to Building Communities Trust re town and community councils (e)
	BCT second response- Inquiry into the role, governance and accountability of the community and town council sector






Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 5, Tŷ Hywel 

Dyddiad: Dydd Mercher, 27 Tachwedd 

2024 

Amser: 09.15 - 12.35

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/14174 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Siân Gwenllian AS 

Altaf Hussain AS 

Lee Waters AS 

Tystion: 

Michelle Morris, Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru 

Michael King, Society of Local Council Clerks 

Emma Smith, Society of Local Council Clerks 

Lyn Cadwallader, Un Llais Cymru 

Paul Egan, Un Llais Cymru 

Mike Theodoulou, Un Llais Cymru 

Ian Hodge, North and Mid Wales Association of Local 

Councils 

Robert Robinson, North and Mid Wales Association of Local 

Councils 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Evan Jones (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lesley Griffiths AS. 

 

2 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau 

tref a chymuned -  sesiwn dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 

Cymru.  

3 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau 

tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 4  

3.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gymdeithas Clercod Cynghorau Lleol. 

4 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau 

tref a chymuned - sesiwn dystiolaeth 5  

4.1 Cafodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Un Llais Cymru a Chymdeithas Cynghorau 

Lleol Gogledd a Chanolbarth Cymru. 

5 Papurau i'w nodi  

5.1 Gohebiaeth oddi wrth Welsh Cladiators ynghylch diogelwch adeiladau  

5.1 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 



 

 

5.2 Gohebiaeth oddi wrth Severn Wye ynghylch cynllun Rebate to Renovate  

5.2 Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.. 

5.3 Llythyr gan y Llywydd at Tracy Gilbert AS ynghylch y Bil Pleidleisio Absennol 

(Etholiadau yng Nghymru a'r Alban)  

5.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.4 Llythyr gan Lywodraeth Cymru gyda gwybodaeth ychwanegol yn dilyn y cyfarfod 

ar 10 Hydref  

5.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

5.5 Llythyr gan yr Ymddiriedolaeth Adeiladu Cymunedau gyda gwybodaeth 

ychwanegol yn dilyn y cyfarfod ar 14 Tachwedd  

5.5 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog Rhif 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

6.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn. 

7 Ymchwiliad i rôl, llywodraethiant ac atebolrwydd y sector cynghorau 

tref a chymuned - trafod y dystiolaeth  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd. 


